57RS0026-01-2024-001097-50

№ 1-97/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2024 года г. Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Мелкозеровой Ю.И.,

при секретаре Баранове П.А.,

с участием 

государственного обвинителя Черепан К.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Сазоновой М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, разведенного, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на основании судебного приказа по делу № от Датаг., выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес>, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, Дата года рождения, в размере ? части всех видов заработка и иного вида доходов ежемесячно, начиная с Датаг. и до совершеннолетия ребенка.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации обязан содержать несовершеннолетних детей, кроме того, на нем лежит юридическая обязанность по выплате алиментных платежей, установленных вступившим в законную силу, судебным приказом № от Датаг., выданным мировым судьей судебного участка №

<

адрес>.

Датаг. на основании постановления мирового судьи судебного участка №

<

адрес> ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения в период с Датаг. по Датаг., предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление суда не обжаловалось и вступило в законную силу Дата

<

адрес> наказание ФИО1 исполнено в полном объеме.

Однако ФИО1, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него Датаг. исполнительном производстве №-ИП (номер при возбуждении ИП №-ИП), будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий жизни ребенка и желая их наступления, в период с Датаг. по Датаг., умышленно неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивал средства (алименты) на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2, Дата года рождения.

В период с Датаг. по Датаг. в КУ ОО «Центр занятости населения Орловского муниципального округа» ФИО1 не обращался, пособие по безработице не получал, административному аресту не подвергался.

В период с Датаг. по Датаг. ФИО1 официально работал в «Вентра Индастриал», получал заработную плату. О своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не сообщал, самостоятельно алименты не уплачивал, умышленно скрывал свои доходы, чем исключил возможность удержания алиментов из его заработной платы.

Систематического участия в воспитании дочери, направленного на ее духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ей для жизни в обществе, не принимал.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от Датаг., вступившим в законную силу Датаг., продолжил, без уважительных причин в нарушение решения суда, неуплату ежемесячных алиментных платежей, в том числе, не оплатил алименты за март 2023 года в период с Датаг. по Датаг., то есть в течение двух и более месяцев подряд, мер к погашению задолженности не предпринимал

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 продолжил до Датаг. не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

В результате противоправных действий у ФИО1 в период с Датаг. по Датаг. по исполнительному производству №-ИП образовалась задолженность в размере 79495 рублей 17 копеек, чем несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, Дата года рождения, причинен имущественный вред на вышеуказанную сумму. 

Общая сумма задолженности по исполнительному производству составляет 921011 рублей 76 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддержал заявленное им при ознакомлении с делом в присутствии защитника ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им добровольно в присутствии защитника и после консультаций с защитником ходатайства. 

Защитник Сазонова М.О. поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, будучи надлежащем образом извещенной, в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просила рассмотреть дело в её отсутствие, выразила своё согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Черепан К.В. выразила согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Судом соблюдены все условия применения особого порядка принятия судебного решения в отношении ФИО1, поскольку заинтересованные стороны с этим согласились, уголовное дело относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата средств на содержание детей, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, добровольно денежные средства на содержание ребенка не платил, образовавшуюся задолженность не погасил, при этом сумма задолженности составила 79495 рублей 17 копеек.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

При назначении наказания, суд учитывает состояние здоровья, возраст и личность подсудимого, который ранее не судим (л.д.60,61) на учетах у врачей психиатра, нарколога не стоит (л.д. 150), по месту проживания характеризуется удовлетворительно (л.д. 154, 157).

С учетом всех вышеприведенных обстоятельств в совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также его имущественное положение, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, так как признает, что такое наказание является справедливым и будет отвечать целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Назначая данный вид наказания, суд, учитывает, что ФИО1 не относится к числу лиц, которым согласно ч.5 ст.50 УК РФ не назначается наказание в виде исправительных работ, ограничений в осуществлении трудовой деятельности он не имеет.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст. 64,73 УК РФ нет.

В соответствии со ст.97 УПК РФ, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Процессуальные издержки согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ с подсудимого взысканию не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-299, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Орловский районный суд Орловской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Ю.И. Мелкозерова